Néanmoins, suivant la doctrine de presque tous les interprètes sur le pacte commissoire exprès, et de nos anciens auteurs, elle n'est pas pure-personnelle. Elle est du nombre de ces actions qu'on appelle *personales in rem scriptæ*, actions qui, principalement et par leur nature, sont personnelles; mais qui tiennent à l'action réelle par quelque demande qui leur est connexe. Elles naissent d'une obligation personnelle; mais elles aboutissent aux conclusions d'une demande réelle; elles cumulent une action personnelle et une action réelle, et l'action personnelle y est le prélude de la revendication. *Hanc*, dit Cujas, *rei vindicatio habet velut præcursoriam et emissoriam actionem* (5). Par exem-

(1) T. 1, p. 334, n° 224 bis.

(2) T. 1, n° 193, p. 284.

(3) *Loc. cit.*, p. 285.

(4) V. *infra*, n° 805, un passage du président Favre, duquel il résulte qu'une action pour *dissolution* d'un contrat est de même nature que l'action pour *exécution* d'un contrat, d'après la règle : *Eadem ratio est contractûs et distractûs*.

(5) Sur le § 1 du titre des Inst., *De act.*

ple, lorsqu'on poursuit la résolution contre l'acquéreur, le demandeur conclut en premier lieu à la dissolution du contrat : voilà la partie personnelle de sa demande ; puis il conclut au désistement de la chose par l'acheteur, par la raison que, la résolution une fois acquise, il est propriétaire de la chose; *nec ab eo dominium recessisse intelligitur*, dit encore Cujas (1), et cette partie de sa demande est réelle. Elle est fondée sur le droit de propriété; elle émane de celui qui est propriétaire contre celui qui détient l'immeuble sans cause. Il fallait, avant tout, se servir de l'action personnelle comme d'un préliminaire pour se faire délier. Mais ce passage par l'action personnelle, bien qu'indispensable, n'était cependant qu'un moyen préalable d'arriver à la revendication de la chose, ce qui constitue la fin du litige. C'est ce cumul d'un caractère personnel et d'un caractère réel que les interprètes du droit romain ont voulu dépeindre en qualifiant ces actions, d'après Ulpien, de *personales in rem scriptæ* (2). Aucun jurisconsulte n'a mieux fait sentir que Cujas le sens et l'énergie de cette qualification.

« Actionum in personam aliæ sunt omnimodò, id est, »
 » vi ipsâ et scripturâ; aliævi ipsâ in personam, scrip- »
 » turâ in rem. Ex hoc genere est actio quod metûs »
 » causâ. Vi namque ipsâ est in personam. Scribitur »
 » tamen generaliter et in rem... Hic duo notanda »
 » sunt. Non omnem actionem in personam, itâ scribi, »
 » ut quis dicat adversarium sibi dare aut facere oportere, sed et aliis modis, ut putâ verbis in rem directis, et itâ accipiendus est, § *Omnium inst. de*